



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO
ADM: 2017 A 2020

000326
Prefeitura de
Guarai
Excelência para o cidadão

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 088/2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.070.548.0001-33, com sede na Avenida Bernardo Sayão, Quadra 06, Lotes 25 e 26 Centro, Guarai/TO, CEP 77700-000, neste ato representado pela professora Lires Teresa Ferneda, Prefeita Municipal de Guarai, brasileira, portadora da cédula de identidade RG n.º 4023988514, SSP/RS e inscrita no CPF/MF n.º 577.537.171-20, domiciliada e residente neste Município, resolve **REGISTRAR PREÇOS** da empresa vencedora do Pregão Presencial n.º 052/2019, mediante as condições a seguir:

01. DO OBJETO:

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de Empresa para fornecimento de diversos gêneros alimentícios, para atender as demandas das secretarias Municipal de Administração e os Fundos Municipal de Saúde, educação e Assistência Social, especificado no Termo de Referência, anexo do edital de *Pregão Presencial* n.º 052/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

02. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

a. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (PREFEITURA)

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
2	AÇUCAR 2KG	DELTA	180	PC	4,20	756,00
7	ARROZ TIPO 01 5 KG	DICASA	180	UN	13,00	2.340,00
19	BOLACHA DE SAL 800G	AMANDA	105	UN	3,50	367,50
24	CAFE 250GR	ASSUM PRETO	260	UN	4,20	1.092,00
47	FEIJÃO TIPO 1, 1KG	DACASA	180	UN	5,00	900,00
49	FRANGO	BONASA	250	KG	7,55	1.887,50
51	FRUTA LARANJA KG	CEASA	50	UN	2,50	125,00
52	MANDIOCA	CEASA	40	KG	2,90	116,00
57	MELÃO	CEASA	45	UN	5,80	261,00
62	OLEO 900 ML	SOYA	170	UN	3,65	620,50
64	REFRIGERANTE 2 LT	SCHIN	700	UN	4,40	3.080,00
67	REPOLHO	CEASA	60	KG	3,80	228,00
72	TOMATE	CEASA	72	KG	5,80	417,60
VALOR TOTAL						12.191,10

03. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

a. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
2	AÇUCAR 2KG	DELTA	200	PC	4,20	840,00
6	ACHOCOLATADO DE 1 KG	ITALAC	300	UN	7,54	2.262,00
7	ARROZ TIPO 01 5 KG	DICASA	50	UN	13,00	650,00
11	AGUA MINERAL COPO DE 200ML	SANTA CLARA	14400	UN	0,49	7.056,00
15	AGUA MINERAL 500ML	SANTA CLARA	500	UN	0,95	475,00
19	BOLACHA DE SAL 800G	AMANDA	150	UN	3,50	525,00
24	CAFE 250GR	ASSUM PRETO	1300	UN	4,20	5.460,00
30	APRESUNTADO KG	MEL	100	KG	17,000	1.700,00
47	FEIJÃO TIPO 1, 1KG	DACASA	100	UN	5,00	500,00

Av. Bernardo Sayão, s/nº - Centro, Praça: Euclides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva,
Telefone: (63) 3464 - 1030, CEP: 77.700-000, Guarai - TO, licitacao@guarai.to.gov.br

000327



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO
ADM: 2017 A 2020

Guarai
 Prefeitura de
 Excelência para o cidadão

49	FRANGO	BONASA	150	KG	7,55	1.132,50
51	FRUTA LARANJA KG	CEASA	200	UN	2,50	500,00
52	MANDIOCA	CEASA	150	KG	2,90	435,00
57	MELÃO	CEASA	100	UN	5,80	580,00
62	OLEO 900 ML	SOYA	300	UN	3,65	1.095,00
64	REFRIGERANTE 2 LT	SCHIN	1500	UN	4,40	6.600,00
67	REPOLHO	CEASA	100	KG	3,80	380,00
68	COCO RALADO	ADELCOCO	100	UN	2,43	243,00
72	TOMATE	CEASA	300	KG	5,80	1.740,00
80	FARINHA BRANCA FINA	LOPES	20	UN	4,20	84,00
81	FARINHA DE MANDICA 1KG	LOPES	100	UN	4,20	420,00
83	FARINHA DE TRIGO C/ FER. 1KG	ROSA BRANCA	200	UN	4,10	820,00
85	FARINHA DE PUBA 1 KG	PARAISO	20	UN	5,20	104,00
88	FLOCOS DE ARROZ 500G	BONARROZ	50	UN	2,00	100,00
90	COXA E SOBECOA DE FRANGO	BONASA	200	UN	7,56	1.512,00
94	LEITE CONDENSADO 395G	MARAJÓARA	70	UN	3,64	254,80
96	LEITE INTEGRAL 1 LT	PIRACANJUBA	500	LT	3,23	1.615,00
99	MAÇÃ	CEASA	100	KG	5,50	550,00
104	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500GR	QDELICIA	100	UN	2,02	202,00
112	MILHARINA DE MILHO 500G	BONOMILHO	100	PC	1,25	125,00
115	MILHO PARA PIPOCA 500G	PACHÁ	200	UN	1,90	380,00
116	MILHO VERDE 1KG	ODERICH	100	UN	7,80	780,00
121	MOLHO DE TOMATE 340 GR	FUGINI	200	UN	1,20	240,00
126	PAO DE FORMA	SABOR MINEIRO	500	UN	5,30	2.650,00
127	PAO P/ CACHORRO QUENTE	SABOR MINEIRO	500	UN	5,30	2.650,00
133	POLVILHO 1KG	LOPES	200	KG	3,40	680,00
141	SALSICHA KG	FRIATO	300	KG	7,50	2.250,00
143	TEMPERO COMPLETO 1K	NERESCO	50	UN	6,10	305,00
144	VINAGRE 500 ML	CASTELO	50	UN	1,98	99,00
VALOR TOTAL						47.994,30

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
2	AÇUCAR 2KG	DELTA	300	PC	4,20	1.260,00
6	ACHOCOLATADO DE 1 KG	ITALAC	20	UN	7,54	150,80
7	ARROZ TIPO 01 5 KG	DICASA	20	UN	13,00	260,00
11	AGUA MINERAL COPO DE 200ML	SANTA CLARA	14400	UN	0,49	7.056,00
14	AGUA MINERAL DE 1.000 ML	SANTA CLARA	1000	UN	1,90	1.900,00
19	BOLACHA DE SAL 800G	AMANDA	50	UN	3,50	175,00
24	CAFE 250GR	ASSUM PRETO	300	UN	4,20	1.260,00
47	FEIJÃO TIPO 1, 1KG	DACASA	50	UN	5,00	250,00
49	FRANGO	BONASA	200	KG	7,55	1.510,00
51	FRUTA LARANJA KG	CEASA	250	UN	2,50	625,00
57	MELÃO	CEASA	200	UN	5,80	1.160,00
62	OLEO 900 ML	SOYA	25	UN	3,65	91,25
64	REFRIGERANTE 2 LT	SCHIN	300	UN	4,40	1.320,00
65	POLVILHO AZEDO 1KG	LOPES	20	KG	3,35	67,00
66	CREME DE LEITE 200 GRAMAS	ITALAC	50	UN	2,30	115,00
67	REPOLHO	CEASA	20	KG	3,80	76,00
72	TOMATE	CEASA	50	KG	5,80	290,00
80	FARINHA BRANCA FINA	LOPES	20	UN	4,20	84,00
81	FARINHA DE MANDICA 1KG	LOPES	20	UN	4,20	84,00

Av. Bernardo Sayão, s/nº - Centro, Praça: Euclides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva
 Telefone: (63) 3464 - 1030, CEP: 77.700-000, Guarai - TO, licitacao@guarai.to.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO
ADM: 2017 A 2020



87	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	PIRACANJUBA	100	UN	20,74	2.074,00
94	LEITE CONDENSADO 395G	MARAJOARA	50	UN	3,64	182,00
95	MAMÃO	CEASA	50	KG	4,80	240,00
96	LEITE INTEGRAL 1 LT	PIRACANJUBA	150	LT	3,23	484,50
115	MILHO PARA PIPOCA 500G	PACHÁ	20	UN	1,90	38,00
133	POLVILHO 1KG	LOPES	20	KG	3,40	68,00
143	TEMPERO COMPLETO	NERESCO	25	UN	6,10	152,50
VALOR TOTAL						20.973,05

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
2	AÇUCAR 2KG	DELTA	400	PC	4,20	1.680,00
6	ACHOCOLATADO DE 1 KG	ITALAC	200	UN	7,54	1.508,00
7	ARROZ TIPO 01 5 KG	DICASA	450	UN	13,00	5.850,00
14	AGUA MINERAL DE 1.000 ML	SANTA CLARA	400	UN	1,90	760,00
15	AGUA MINERAL 500ML	SANTA CLARA	400	UN	0,95	380,00
16	AGUA MINERAL DE 250 ML	SANTA CLARA	300	UN	0,50	150,00
19	BOLACHA DE SAL 800G	AMANDA	160	UN	3,50	560,00
24	CAFE 250GR	ASSUM PRETO	600	UN	4,20	2.520,00
30	APRESUNTADO KG	MEL	80	KG	17,000	1.360,00
46	ARROZ TIPO 2 5KG	DICASA	95	UN	12,00	1.140,00
47	FEIJÃO TIPO 1, 1KG	DACASA	700	UN	5,00	.500,00
49	FRANGO	BONASA	400	KG	7,55	3.020,00
51	FRUTA LARANJA KG	CEASA	500	UN	2,50	1.250,00
52	MANDIOCA	CEASA	145	KG	2,90	420,50
57	MELÃO	CEASA	100	UN	5,80	580,00
62	OLEO 900 ML	SOYA	400	UN	3,65	1.460,00
64	REFRIGERANTE 2 LT	SCHIN	1450	UN	4,40	6.380,00
66	CREME DE LEITE 200 GRAMAS	ITALAC	355	UN	2,30	816,50
67	REPOLHO	CEASA	125	KG	3,80	475,00
68	COCO RALADO	ADELCO	90	UN	2,43	218,70
72	TOMATE	CEASA	500	KG	5,80	2.900,00
74	BISCOITO SORTIDO 800G	AMANDA	60	UN	7,30	438,00
80	FARINHA BRANCA FINA	LOPES	50	UN	4,20	210,00
81	FARINHA DE MANDICA 1KG	LOPES	500	UN	4,20	2.100,00
83	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1KG	ROSA BRANCA	400	UN	4,10	1.640,00
85	FARINHA DE PUBA 1 KG	PARAISO	50	UN	5,20	260,00
87	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	PIRACANJUBA	100	UN	20,74	2.074,00
88	FLOCOS DE ARROZ 500G	BONARROZ	300	UN	2,00	600,00
94	LEITE CONDENSADO 395G	MARAJOARA	200	UN	3,64	728,00
95	MAMÃO	CEASA	150	KG	4,80	720,00
96	LEITE INTEGRAL 1 LT	PIRACANJUBA	2000	LT	3,23	6.460,00
99	MAÇÃ	CEASA	350	KG	5,50	1.925,00
112	MILHARINA DE MILHO 500G	BONOMILHO	150	PC	1,25	187,50
115	MILHO PARA PIPOCA 500G	PACHÁ	200	UN	1,90	380,00
126	PAO DE FORMA	SABOR MINEIRO	400	UN	5,30	2.120,00
127	PAO PI CACHORRO QUENTE	SABOR MINEIRO	500	UN	5,30	2.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO
ADM: 2017 A 2020



133	POLVILHO 1KG	LOPES	350	KG	3,40	1.190,00
137	LINGUIÇAS SUINA KG	SAUDALI	75	KG	16,80	1.260,00
141	SALSICHA KG	FRIATO	2000	KG	7,50	1.500,00
143	TEMPERO COMPLETO 1K	NERESCO	65	UN	6,10	396,50
144	VINAGRE 500 ML	CASTELO	50	UN	1,98	99,00
146	MISTURA PARA BOLO 450GR	EMEGE	200	UN	4,00	800,00
VALOR TOTAL						64.666,70

04. DA EMPRESA COM PREÇOS REGISTRADOS:

BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.789.197/0001-05, com sede na QUADRA 303 Norte Avenida LO 10, s/n.º Lote 03, Sala 03, Plano Diretor Norte em Palmas -TO, telefone: (63)3571+4968/ 98511-1136, neste ato representada por **ALEXANDRE ANDRÉ CHAGAS DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º 624.621 2ª via SSP/TO e do CPF/MF n.º 939.274.791-87, domiciliado e residente EM Palmas - TO.

05. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO:

A Administração Municipal não se obriga a adquirir os itens constantes nesta Ata, nem as quantidades registradas. O compromisso de entrega ou execução dos serviços registrados será efetivado com a assinatura do contrato, observadas as disposições contidas no Pregão Presencial n.º 052/2019.

06. DO CONTROLE DOS PREÇOS PRATICADOS:

A Administração Municipal adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

07. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Durante a vigência da Ata os preços serão fixos e irrevogáveis, exceto na hipótese de redução de preços para fazer jus aos praticados no mercado e nos casos do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei n.º 8.666/93, desde que requeridas antes da convocação para assinatura do contrato, sendo facultado à Administração, neste caso, o cancelamento dos preços registrados e a abertura de nova licitação.

08. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A empresa vencedora terá o registro de seu preço cancelado da Ata, quando:

- Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- Não cumprimento das obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- Não assinar, no prazo estipulado, os contratos oriundos da Ata de Registro de Preços;
- Ficar caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos contratos dela decorrentes;
- Quando a licitante comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

09. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer integrante da Administração Pública que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a esta Instituição, cabendo à empresa detentora do preço registrado a aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações assumidas anteriormente.

10. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da assinatura.

Av. Bernardo Sayão, s/nº - Centro, Praça: Euclides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva,
 Telefone: (63) 3464 – 1030, CEP: 77.700-000, Guarai –TO, licitacao@guarai.to.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
EXCELÊNCIA PARA O CIDADÃO
ADM: 2017 A 2020



11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento ou execução dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, e minuta do contrato ANEXO AO EDITAL.

11. DO FORO:

O foro competente para dirimir e resolver qualquer questão relativa à presente Ata de Registro de Preços é o da Comarca de Guaraí/TO.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito e declaram conhecer todas as cláusulas contratadas.

Guaraí, 23 de agosto de 2019.


Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal de Guaraí - TO


Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Fundo Municipal de Saúde


Sebastião Mendes de Sousa
Fundo Municipal de Educação


Maria José Ferreira da Silva Curcino
Fundo Municipal de Assistência Social


BRISA CORP EIRELI - EPP
 CNPJ/ME sob o n.º 20.789.197/0001-05
ALEXANDRE ANDRÉ CHAGAS DA SILVA
Representante Legal

20.789.197/0001-05
BRISA CORP EIRELI
 Q 303 NORTE, AV. LO 10, S/N, LT. 03, SALA 03
 PLANO DIRETOR NORTE - CEP: 77.001-244
 PALMAS - TOCANTINS